Astantia est inter Judæos et gentiles in gratia Dei. Quæ omnia sacramentum recte appellantur, quia ante Christi adventum occulta et secreta fuerunt. Sed si investigabiles sunt ipsæ divitiae, quomodo Apostolus missus est eas evangelizare? Nam investigabilis res est, quæ non potest investigari et comprehendendi. Quæ duplíciter potest solvi: Investigabiles siquidem ante Domini adventum fuerunt, quia nullus eas potuit ad liquidum cognoscere; sed quæ erant ante investigabiles, Domino veniente, vestigabiles et comprehensibiles factæ sunt. Aliter: in sua natura investigabiles sunt, per gratiam autem et revelationem sancti Spiritus hominibus fidelibus vestigabiles sunt. Verbi gratia: statua quam non potuit Nabuchodonosor intelligere quid præfiguraret, per revelationem sancti Spiritus Danieli vestigabilis et comprehensibilis fuit, qui interpretator ejus exstitit. Data est etiam gratia Apostolo illuminare per fidem omnes qui voluissent credere, quia sicuti ille qui infidelis et incredulus est, in tenebris moratur, ita qui fidelis et credulus existit in luce quiescit; et non solum illuminare, sed et evangelizare quæ sit dispensatio, id est distributio vel ministratio, *sacramenti absconditi in Deo, qui omnia creavit.* Idem modo appellat sacramentum quod superius divitias, mysterium incarnationis Filii Dei, fidem et salutem gentium, et gaudia vitæ æternæ quod a sæculis, sive ab initio, absconditum fuit in Deo vero qui creavit omnia. Notandum quia non dicit Deo fuit absconditum, sed in Deo usquequo ipse per semetipsum manifestare designatus est. Unde appellatur sacramentum, quod est res secreta et occulta, antequam in publicum dederatur.

Ut innescat, hoc est, manifesta et nota fiat, multiformis sapientia Dei, et principibus et potestatibus in cœlestibus per Ecclesiam. Multiformis sapientia Dei diciuntur, quasi multiplex et multis species et formas habens. Videamus quomodo multiformis sit. Filius Dei natus est de virgine sine virili semine, vagiebat in præsèpio ut infans, sed ab angelis glorificabatur ut Deus in cœlo; ab Herode quærebatur interfici ut homo, sed a magis stella ducente quærebatur adorari ut Deus; mortuus est ut homo, surrexit per potentiam Deitatis. Resurgens a mortuis apparuit discipulis in habitu hominis, sed Spiritum sanctum dedit eis ut Deus. Ecce qualiter multiformis est sapientia Dei. Ut ergo ista multiplex sapientia Dei manifestaretur principibus et potestatibus in cœlestibus, quas beatus Hieronymus angelicas virtutes vult intelligi in cœlo residentes, Filius Dei veniens in mundum revelavit eam apostolis suis. Et per Ecclesiam, hoc est, in Ecclesia prædicantibus apostolis manifestavit angelicis virtutibus. Dixit namque beatus Hieronymus, quod quædam angelicæ dignitates erant, quæ mysteria superius memorata ad purum non intellexerunt, donec completa est passio Christi, et apostolis prædicantibus per omnes gentes coepissent prædicatione sua gentiles trahere ad fidem. Quod probari potest ex hoc quod angeli admirando dixerunt, illo ascendente ad cœlos propria virtute:

Quis est iste qui venit de Edom (Isa. lxiii), hoc est, de cruento et sanguinolento mundo ? Et in Psalmis : Quis est iste rex gloriae (Psal. xxiii) ? Illis enim qui majoris dignitatis sunt et per quorum ministerium illa mandata sunt, cognita fuerunt, utpote consiliariis et nuntiis : illis vero qui minoris dignitatis sunt, potest esse ut ex parte incognita essent, et hoc manifestat.

Secundum præfinitionem, vel præordinationem sive prædestinationem sacerdotum, quod unum est ; quam præfinitionem fecit, sive implevit in Christo Iesu, id est per Christum Iesum. Sicut ergo Deus Pater præordinavit ante omnia saecula, sic complevit et manifestavit multiformem sapientiam suam per Christum. Propter quod, subaudis, quia fidem in Christo habetis et accessum ad Deum Patrem per ipsum, obsecro vos ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis, id est, ne recedatis a fide Christi, dum me videtis tribulari pro vobis, quæ tribulatio est gloria vestra. Convenientius diceret, quæ tribulationes sunt gloria vestra. Pro illis ergo Apóstolus tribulabatur, quia dum illis prædicabat verbum, comprehendebatur a persecutoribus. Sed ejus tribulatio gloria illorum erat, qui confortabantur in fide, et per passionem suam acquirebant gloriam æternam.

Hujus rei gratia, id est propterea ne vos recedatis a fide Christi, flecto ego genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi. Sicut sunt exteriores oculi corporis et exteriora genua, ceteraque membra, ita etiam dicuntur esse et interiora. Unde hic Apostolus non loquitur de exterioribus genibus. Per genua ergo debemus intelligere tantummodo submissum et humiliatum sensum mentis. Flecto, inquit, genua mea, id est, submitto et humilio sensum cordis mei, orando Deum pro vobis. Quod sequitur, ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, in Græco sermone non habetur, nisi tantummodo ad Patrem, ut intelligatur absolute Creator esse omnium rerum. Quod vero in Latinis codicibus additum est, Domini nostri Iesu Christi, bene convenit, quia illi est proprie et naturaliter pater, nobis autem adoptivus. Sequitur :

Ex quo, Deo Patre, omnis paternitas in cœlo et in terra nominatur. Sicut in praesenti saeculo habemus quos appellamus patres, et sunt a quibus appellamur patres, ita et in illo collegio sanctorum spirituum sunt qui alias diligunt archangulos vocare patres, sicut prælatos, verbi gratia : angeli diligunt archangulos appellare patres, sic de ceteris virtutibus intelligentium. Ideo dixit, ex quo omnis paternitas in cœlo et in terra nominatur, quia et angeli in cœlo et homines in terra ab illo exordium sumpserunt, et ab illo qui est Pater omnium rerum acceperunt ut patres aliorum vocarentur.

Ut deo vobis secundum divitias gloriae suæ virtute corroborari per Spiritum sanctum ejus in interiori homine, Christum habitare per fidem in cordibus vestris. Idecirco, inquit, ego flecto genua mea ad Patrem Domini nostri, ut ipse deo vobis virtutem secundum largitatem gloriae suæ, ut sitis corroborati in fide, et

A possit Christus habitare per fidem in interiori homine, hoc est, in cordibus vestris. Licet enim omnipotens Deus per potentiam divinitatis suæ ubique sit, tamen in illis specialiter dicitur habitare qui fidem ejus habent.

*In charitate radicati et fundati, ut possitis comprehendere in vobis metipsis cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, longitudo, sublimitas et profundum. Ex superioribus ista pendent : Ideo etiam submittit sensus cordis mei ad Deum, ut sitis in charitate radicati, sicut arbor plantata radicibus firmatur in terra ut habeat humorem, et a vento facile non eradicetur, et non solum radicati, sed et fundati in ipsa charitate, quasi super solidissimam petram, ut possitis intelligere quæ sit latitudo charitatis. Latitudo B charitatis est qua diligitur Deus, et non solum amicus, sed etiam inimicus. De quo mandato dicit Psalmista : *Latum mandatum tuum nimis (Psal. cxviii).* Longitudo charitatis est perseverantia in bonis operibus. Longanimitas etiam sive longitudo charitatis est ab initio fidei usque ad finem spei, usque dum perveniamus ad illud, ut quod modo tenemus in spe, tunc possideamus in re, patienter pro Dei amore adversa sæculi hujus tolerantes. Sublimitas sive altitudo charitatis est, ut pro omnibus nostris bonis operibus tam pro latitudine charitatis quam patientia, longanimitate, perseverantia in bonis operibus, sublimitatem patriæ cœlestis quæramus, sperantes nos a Deo remunerandos. Profundum autem sive occultum charitatis est, ut omnia bona quæ habemus de alto Dei dono et inspirationem nobis venire credamus. Hæc autem omnia in cruce vel in charitate Christi possumus comprehendere.*

Scire etiam supereminenter scientie charitatem Christi. Det vobis etiam intelligere charitatem Christi supereminente scientiæ humanæ, hoc est, det vobis scientiam quatenus possitis intelligere quanta sit charitas Christi qui pro nobis mortuus est, quæ charitas transcendit et excedit omnem scientiam humanam, et non solum humanam, sed etiam divinam quam hominibus largitur. Et quomodo possimus illam scire, si supereminens est scientia quæ omnibus tribuitur ? Hoc debemus scire, quia ignoramus illam : quis enim hominum mortalium valet comprehendere quanta charitas fuit in Deo Patre, qui pro nobis unicum Filium non solum incarnari, sed etiam mori permisit ? Sequitur : Ut impleamini in omnem plenitudinem Dei. Idecirco, inquit, exoro scire vos charitatem Christi, ut impleamini virtutibus, et mereamini annumerari numero fidelium ex quibus quotidie corpus Christi impletur. Plenitudo enim corporis Christi est Ecclesia, quæ quotidie ex omnibus gentibus impletur

Ei autem qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus aut intelligimus secundum virtutem quæ operatur in nobis, ipsi gloria in Ecclesia et in Christo Iesu in omnes generationes sæculorum. Amen. Ei autem, id est Deo Patri qui potest omnia facere quæ vobis sunt necessaria superabun-

danter quam petimus, id est qui potest omnia nobis tribuere plus quam petere sciamus, et petere præsumamus, et hoc secundum virtutem divinitatis potentiae suæ: quæ virtus divinitatis operatur in nobis miracula, sicut, virtutes et doctrinam, sit gloria in Ecclesia et in Christo Jesu. In Ecclesia est gloria Dei Patris, quia multitudo fidelium glorificat et laudat Deum Patrem in omnibus quæ agit. Per illam etiam glorificatur: juxta quod Dominus dicit: *Videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum (Matth. v).* In Christo quoque Jesu est gloria Dei Patris, quia omnia quæ ipse Filius operatus est, ad laudem et gloriam ejus retulit, dicens: *Pater in me manens ipse facit opera (Joan. xv)*. In omnes generationes sit Deo Patri gloria, id est in præsentes et futuras: vel in generationes gentium, et generationes Iudeorum in omnia futura sæcula. Amen.

CAPUT IV.

Obsecro itaque vos ego vincitus in Domino, ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis. Obsecro, id est deprecor vos ego vincitus in Domino, ut digne ambuletis et sancte vivatis illa vocatione qua vocati estis in baptismate. Estis vocati ut sancti essetis et immaculati, sancte et immaculate conversamini, ambulantes de virtute in virtutem. Quod autem dicit, ego vincitus, dupli modo intelligi potest: vel vincitus catenis et positus in carcere in Domino, id est pro Domino, sive pro amore Domini; vel vincitus, id est astrictus amore dilectionis erga vos propter Deum *cum omni humilitate et consuetudine*; subaudis, ambulate et conversamini digne.

Cum patientia supportantes vos invicem in charitate. Humilis dicitur huius acclivis. Mansuetudo est lenitas et tranquillitas animi. Ambulate, inquit, et conversamini cum omni humilitate et mansuetudine mentis, supportantes vos invicem in charitate vel in dilectione Dei et proximi, juxta illud: Alter alterius onera portate, imitantes naturam servorum; verbi gratia: qui dives est opibus hujus saeculi, supportet illum qui pauper est in substantia præsenti et dives spiritualibus virtutibus: et econtra, ille qui sanctus est sua sanctitate et suis precibus sustineat peccatorum; vel qui dives est, sustineat sua eleemosyna pauperem. *Solliciti*, id est studiosi, cauti et attentissimi semper. *Servare unitatem spiritus*, ut unum sapiatis de Christo, ut unam fidem babeatis; et non sint in vobis schismata atque hereses, et hoc agite in vinculo pacis, id est in dilectione Dei et proximi, sive in concordia fraternitatis. Dilectio etenim vinculum recte appellatur, quia duos ligat et conjungit, Deum videlicet et hominem, vel duos proximos.

Unum corpus Christi vos estis, et unus Spiritus sanctus habitat in vobis, sicut vocati estis in una spe vocationis vestre, sicut sancti vocati estis, uniti in baptismate, secundum illud: Sancti estote, quia ego sanctus sum (Lev. xi), ideo sancte vivere debetis. Bene autem dicit, in una spe vocationis vocati estis, quia omnes fideles unam spem habent pervenienti ad patriam cœlestem.

A *Unus est Dominus omnium creaturarum, una fides debet esse in omnibus credentibus, quibus unum baptisma est.* Licet alii majorem, alii minorem fidem habeant, qui majora et minora de Deo intelligunt, tamen in hoc dicitur esse una fides, quia unum Deum credunt trinitatem habere in personis, et unitatem in substantia. *Unum est baptisma, quia omnes æqualiter per universum orbem baptizantur, qui signaculum fidei percipiunt.*

B *Unus est Deus omnium creaturarum, et pater omnium rerum, id est creator, qui, subaudis Pater, super omnes creature excellit, et per omnia est Filius, quia omnia per ipsum facta sunt (Joan. i) et reparata, et in omnibus nobis, subaudis est Spiritus sanctus, qui in cordibus fidelium diffusus est, et in omnibus creaturis, juxta illud: Spiritus Domini replevit orbem terrarum (Sap. i).*

Unicuique autem nostrum data est grata secundum mensuram donationis Christi. Loquitur in hoc loco Apostolus ex persona sua aliorumque apostolorum, vel omnium creditum. Data est gratia, fides et remissio peccatorum et redemptio, et quidquid boni habemus. *Gratia autem dicitur gratis data.* Et haec omnia gratuito munere omnipotentis Dei largita sunt nobis secundum mensuram donationis Christi: donationem vel donum Patris et Filii debemus intelligere in hoc loco Spiritum sanctum, de quo Dominus dicit in Evangelio mulieri Samaritanæ: *Si accrescet donum Dei (Joan. iv)*, id est Spiritum sanctum, etc. Cum vero dicit: data est secundum mensuram donationis Christi, sic videntur verba haec sonare, quasi Spiritus sanctus mensuram habeat et mensurabilis sit. Sed quomodo potest mensurabilis esse, de quo dicitur: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum?* Notandum ergo quia sicut Deus Pater immensurabilis est qui dicit, *Cælum et terram ego impleo (Jer. xxiii)*; et Filius immensurabilis est, qui est sapientia Dei Patris quæ attingit a fine usque ad finem fortiter: ita Spiritus sanctus immensurabilis est: quia sunt tres personæ, ideoque hanc mensuram donationis ad nostram capacitatem referre debemus, quia juxta quod nos capere valemus, ex donis Spiritus sancti datur mensura. Verbi gratia: mare immensibile est in longitudine, profunditate, latitudine sui et multitudine aquarum; et sicut incolae venientes ad illud, aquam secundum mensuram vasculosorum suorum unusquisque deportat, aliis plus, aliis minus, et tamen mare immensibile manet, ita et nos secundum mensuram nostræ capacitatis ex donis Spiritus sancti accipimus, et ipse in sua natura immensurabilis manet.

Propter quod, subaudis quia unicuique data gratia secundum mensuram donationis Christi, alii major, alii minor, dicit Psalmista: Ascendens Christus in altum, captivam duxit captivitatem; dedit dona hominibus. Quidam doctor hoc modo hunc versiculum explanat, quod a veritate non discrepat, et appellat diabolum captivitatem: quia genus humanum de paradiso captivavit. *Ascendens Christus in altum, id*

est in crucem, juxta quod et ipse ait: *Cum exalta-
veritis Filium hominis (Joan. viii)*, etc., tunc captivi-
tatem, id est diabolum duxit captivum, et captivavit
illum auferendo ab illo potestatem quam tenebat in
hoc mundo, juxta illud: *Nunc princeps hujus mundi
ejicietur foras (Joan. xii)*. Sed quid fecit postmo-
dum? Tertia die resurgens, dona Spiritus sancti dedit
discipulis insufflans, et dicens: *Accipite Spiritum
sanctum (Joan. xxix)*. Aliter: Ascendens Christus in
altum, id est in coelum quadragesimo die resurrec-
tionis suæ, captivam duxit captivitatem, quando
naturam humanam quæ de paradiſo fuerat a diabolo
captivata, ipse iterum captivavit de potestate diaboli
abstrahendo illam, et ad cœlestia revocando, ac
postmodum decimo die ascensionis suæ dedit dona
sancți Spiritus discipulis. Quæri autem potest cum
superius dixerit singulari numero, Data est gratia
secundum mensuram donationis suæ, quare modo
dicat plurali numero: Dedit dona hominibus? Ad
quod dicendum, quia licet Spiritus sanctus singulari
numero donum vel donatio appelletur, tamen secun-
dum qualitatem meritorum tribuantur dona ejusdem
Spiritus sancti; unde Apostolus (*I Cor. xi*): Alii
(inquit), datur per Spiritum sermo sapientiæ, alií
sermo scientiæ, etc., usque dum subjungit: *Hæc om-
nia operatur unus atque idem Spiritus, dividens sin-
gulis prout vult*.

*Quod autem ascendit, quid est nisi quia et descen-
dit primum in inferiores partes terræ? Interrogabat
Apostolus semetipsum, et dixit: Quid est quod dixi,
ascendit? Quomodo potest Deus ascendere, qui ubi-
que est? Certe nihil est aliud nisi quia et descendit.
Et primum descendit in inferiores partes terræ ad
infernum, ac deinde in coelum ascendit. Ergo non
secundum divinitatem, quæ omnia implet, ascendit
ipse neque descendit: sed secundum humanitatem.
In anima quidem sola descendit ad infernum, et ite-
rum in corpore et anima ascendit super omnes coelos.
Notandum quia per hoc quod dicit: Descendit ad
inferiores partes terræ, ostendit infernum infra ter-
ram esse: unde dicitur infernus, quod sit inferior
terra, vel infra terram.*

*Qui descendit, subaudis ad inferiores partes terræ,
ipse est et qui ascendit super omnes cœlos, id est Christus,
ut adimpleret omnia, id est oracula legis et propheta-
rum quæ de se erant scripta; vel omnia, id est quæ
dam dispensationes, quas ipse cum Patre disposue-
rat, et quas ipse solus cum illo sciebat. Vel etiam ut
impleret omnia cœlestia et terrestria de sua cogni-
tione et revelatione divinitatis suæ, quæ omnia ante
illius adventum quasi vacua erant ad comparatio-
nem illam, quam postmodum de ejus divinitate
cognoverunt. Cœlestia impleta sunt, quia erant quæ-
dam angelicæ potestates, quæ mysteria nativitatis
Christi, passionis et resurrectionis, ascensionisque
ad coelos, ad liquidum non cognoverunt, quoisque
impleta sunt. Unde admirando dicitur in psalmo:
*Quis est iste rex gloriæ? Terrestria quoque impletæ,
quia in hominibus qui Deum ignorabant, suam**

A cognitionem dedit, suaque gratia illos implevit.
Et ipse dedit quosdam quidem apostolos, ut fuerunt
duodecim, et septuaginta duo discipuli, quosdam
prophetas, ut Agabus et alii Antiocheni, et quatuor
filii Philippi, alios vero evangelistas, ut fuit Lucas
et Marcus, Joannes quoque et Matthæus, qui et apo-
stoli fuerunt, alios autem pastores et doctores ad
consummationem, id est ad perfectionem sanctorum,
ut illi, qui prædestinati sunt ad gloriam æternam,
illorum prædicatione et exemplis perficerentur. Fuer-
unt in primordio fidei, evangelistæ, prophetæ, pa-
stores quoque et doctores: sunt et modo in Ecclesia.
Quicunque bona annuntiat, evangelista est; quicun-
que gaudia electorum, pœnasque reproborum suis
auditoribus annuntiat, propheta est. De nomine vero
B pastorum et doctorum interrogatus beatus Augusti-
nus a Paulino, respondit unum esse pastorem et
doctorem. Pastor enim non potest esse, nisi habeat
doctrinam qua pascat gregem sibi commissum. Quia
si caruerit doctrina, licet nomen habeat pastoris,
caret tamen officio. Pastores autem et doctores
Ecclesiæ, quod unum est, sunt episcopi, presbyteri,
aliique rectores et ministri Ecclesiæ, qui tandem
constituti sunt in opus ministerii et in ædificationem
corporis Christi, donec occurramus omnes in virum
perfectum, et in unitatem fidei et agnitionis Filii
Dei. Ideo constituti sunt pastores et doctores ut cor-
pus Christi ædificant, quod est Ecclesia, quæ quotidie
ædificatur ex numero credentium venientium ad fidem,
ut habeamus vitam post resurrectionem, et
omnes æqualiter Deum cognoscamus. In præsen-
ti siquidem sæculo sicut est diversitas scientiæ, ita est
diversa fides: quia aliis plus, aliis minus de Deo
intelligit, et secundum quod intelligit et cognoscit de
divinitate omnipotentis Dei, habet et fidem. Post
resurrectionem autem jam non erit diversitas fidei,
quia sicut omnes æqualiter Deum videbunt, ita
æqualem fidem habebunt. Erit enim Deus omnis in
omnibus (*I Cor. xv*). In virum perfectum, in mensuram
ætatis plenitudinis Christi. Ex superioribus ista pen-
dunt. Ipse (inquit) dedit pastores qui ædificant corpus
illius, donec occurramus omnes post resurrectionem
generalem in virum perfectum. Quidam hoc modo
illud intelligunt, quod in generali resurrectione om-
nes in eadem ætate resurgent, in qua Christus resur-
rexit, cujuscunque etiam ætatis fuerint, et in nomine
virorum comprehenduntur et mulieres. Quod dicit in
virum perfectum, licet contra fidem non sit, tamen
hoc melius est ut aliter intelligamus. Virum per-
fectum appellat Christum cum omni corpore suo, quod
non erit perfectum quoisque omnes electi complean-
tur. Completo autem numero electorum, occurremus
omnes in virum perfectum, id est omnes electi occur-
rent capiti suo Christo, ut jam postmodum unus sit
vir, Christus et Ecclesia, perfectus et integer. Et in
mensuram ætatis plenitudinis Christi. Sicut homo
per ætates singulas crescit, donec perfectus sit vir,
sic quotidie crescit utique ad diem judicii Christus,
non in se, sed in nobis, qui sumus corpus ejus. Com-

pleta autem mensura ætatis, id est perfecto et integrō numero electorum ex quibus plenitudo corporis impletur, obviabimus ei

*Ut jam, id est post resurrectionem in qua Christus erit perfectus, non simus, subaudis sensu, parvuli fluctuantes, huc illucque vagantes, nunc ad illud vitium, nunc ad istud cadentes, et circumferamur omni vento doctrinæ. Quantum ad præsentem sapientiam pertinet, beatus apostolus non erat parvulus sensu, quia sapientior erat cunctis mortalibus; quantum vero ad illam perfectionem attinet sapientiæ, quam habituri sunt sancti post resurrectionem, parvulus erat sensu et intellectu imperfectus. Quod vero dicit, *Neque circumferamur omni vento doctrinæ, ventum doctrinæ appellat dialecticam et sapientiam mundanam, quæ nullius utilitatis est, a qua circumferimur et pulsamur, quia plerumque seducimur per illam, putantes ea esse vera quæ sunt falsa.* Et isti Ephesii dialectici erant, per quam seducebant simplices, facientes ea putare vera quæ erant falsa suis fictionibus et astutis. Unde et sequitur: *In nequitia, id est in malitia, hominum et astutia illorum circumvenimur ad circumventionem erroris.* Dicit beatus Hieronymus: Quid prodest jugiter dialecticæ arti insistere, et syllabus iamborum componere in diversa carmina, ubi nulla veritas est, sed seductio et error hominum? In præsenti quidem sèculo potest illud esse, sed post resurrectionem cessabit.*

Renovamini spiritu mentis vestræ, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis. Hæc verba Apostoli ex superioribus pendent. Nam loquitur ad Ephesios. *Deponite vos, inquiens, secundum pristinam conversationem veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris,* ac deinde subdit: Renovamini autem spiritu mentis vestræ. Pristina conversatio peccatum est, et in peccatis manere: vetus autem homo conversatio veteris hominis Adæ. Quicunque enim in peccato manet conversationem veteris hominis habet. Qui homo, id est conversatio illa, corrumpitur et depravatur secundum desideria errorum et vitiorum. Renovamini igitur spiritu mentis vestra. Spiritum et mentem, pro uno debemus accipere, secundum beatum Augustinum, id est pro rationabilitate mentis. Duæ sunt autem renovationes: una subitanea, quæ fit in baptisme, in qua renovamur ab omnibus peccatis originalibus et actualibus. Altera, quæ fit per spatum temporis, et per assiduitatem lectionis, et per operationem bonorum operum, de qua hic dicitur. Dum enim animus ea quotidie per studium lectionis de Deo intelligit quæ ante ignorabat, et dum proficit quotidie de virtute in virtutem, quotidie innovatur; tale est ergo ac si diceret: Estis renovati in baptisme, renovamini quotidianè per studium lectionis, ea de Deo intelligendo quæ ante vos latebant, et crescendo de virtute in virtutem. Et induite novum hominem: novum hominem apellavit novi hominis conversationem vel ipsum Dominum Jesum. Videamus quomodo sit ipse

A novus homo et secundum Deum creatus. Concepimus est in utero virginali opere Spiritus sancti, ex semine mulieris, sine semine viri: hoc novum fuit, miracula fecit quæ nemo aliud fecit, conversatus est sine peccato in hoc mundo, est verus Deus et verus homo, resurrexit a mortuis, et hæc omnia nova fuerunt et sunt. Secundum Deum creatus in justitia, quia justus est: et in sanctitate veritatis, quia justus et verus est: et non solum justus, sanctus et verus est, sed insuper ipsa justitia, ipsa veritas et sanctitas. Quod ergo dicit, Induite novum hominem, tale est ac si diceret: Induite Dominum Iesum Christum, id est, conversationem novi hominis et omnes virtutes, quas intelligitis in Christo esse. Quicunque enim assumit justitiam, sanctitatem, veritatem, sapientiam, charitatem, et omnes virtutes quas in Christo cognoscit esse, Christum utique induit.

C Propter quod deponentes omne mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo, quia omne mendacium a diabolo est, qui est mendax et pater mendaci. Quicunque filii veritatis sunt, debent deponere et abjicere omne mendacium, dolositatem et duplicitatem, et loqui veritatem de animo puro cum omni homine, non solum Christiano, verum etiam pagano et hæretico: quia omnes sunt proximi nostri. Et quare debemus loqui veritatem cum proximo? Quoniam sumus invicem membra. Est autem Christus caput, membra illius sunt electi. Et sicut membra corporis nostri sunt sibi invicem necessaria, et sibi invicem ministrant, ita membra Christi debent sibi invicem ministrare quæ sunt necessaria; verbi gratia: necessarii sunt oculi manui ac pedi, et manus et pes oculo, ideoque ministrat oculus manui ac pedi lumen, manus autem abstergit illum et lavat a sordibus: sic in Ecclesia sancta prædictor quilibet ministrare debet lumen scientiae et prædicationis alii, quæ sunt manus et pedes, id est qui sunt eleemosynarii, et qui currunt ad sepeliendum mortuum, et qui activæ vitae sunt dediti. Econtra autem illi debent de sua substantia sustentare oculum, id est prædicatorem, præbentes ei cibum et potum, et ministrantes cetera quæ necessaria sunt illi: hoc faciendo, erunt sibi invicem membra. Sequitur:

Irascimini et nolite peccare. Dupliciter possumus hoc intelligere: Si quando peccatis, et a via rectitudinis diabolo suadente receditis, irascimini vobismetipsis et indignamini, ne talia amplius faciatis, castigando corpus vestrum vigilis et jejuniis. Alter: etsi, inquit, irascimini, nolite perficere. Permittit quidem irasci, quod humanum est; sed prohibet vindictam expetere, quod jam non est humanum, quia *Ira viri justitiam Dei non operatur* (Jac. 1). *Sol non occidat super iracundiam vestram.* Similiter et hoc dupli modo potest intelligi: Dicamus simpliciter, *Sol non occidat super iracundiam vestram,* id est, si commoti fueritis ad tepus aduersus proximum, ante solis occasum reconciliamini,

et recedat Ira a vobis. Aliter : Sol appellatur Christus in Scripturis sacris, ut ibi : *Vobis timentibus nomen meum, orietur Sol justitiae* (*Malac. iv*). Qui sol justitia plerumque propter iram quæ vindictam expedit et propter discordiam occidit nobis, id est recedit a nobis, sicut occidit falsis prophetis, de quibus dicitur : *Occidit sol eis cum adhuc esset media dies* (*Jer. xv*). Sol non occidat super iracundiam vestram, id est, cave te propter vestram iram et propter vestrum peccatum recedat sol justitiae, id est Christus, a vobis.

Nolite locum dare diabolo, id est, nolite vindictam expetere, neque irasci ultra modum, ne recedat sol a vobis Christus, adveniatque diabolus princeps te-nebrarum. Quandocunque enim peccamus, locum damus diabolo in nobis.

Qui furabatur bona aliorum, jam non suretur, vel qui furabatur verba et doctrinam Evangelii per haereticam pravitatem, sicut falsi prophetæ de quibus dicitur : Qui furabantur sibi verba, dicentes : *Hæc dicit Dominus, cum Dominus non miserit eos, jam non suretur, sed recedat ab errore suo. Magis autem laboret, operando manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti*. Ille qui antea furabatur, non solum debet a furto cessare, sed debet operari manibus suis, ut habeat unde sustentet alios, inopiam patientes.

Nolite contristare Spiritum sanctum Dei in vobis, in quo signati et sigillati estis, et designati Deo in die redemptionis, hoc est, Nolite per mala opera Spiritum sanctum fugare a vobis, qui habitator esse Cœpit vestri in die redemptionis, id est in die baptismatis. Sicut enim contristatur homo quando de propria domo expellitur quam ipse sibi sedilicavit ut quiete ibi habitaret, sic Spiritus sanctus contristari dicitur, quando de homine quem sibi mundavit in baptismate, per prava opera ejicitur. Aliter : Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, id est : spiritales homines, in quibus Spiritus sanctus habitat, nolite contristare per vestra mala opera. Siquidem spiritales viri, si quando vident alios peccare, et a via rectitudinis deviare, contristantur de illorum miseria, et condolent de allis utpote de se.

CAPUT V.

Estote imitatores Dei sicut filii charissimi. Hortatur Apostolus Ephesios ut sint imitatores Dei, sicut filii charissimi. Imitari autem est sequi. Imitatio autem est quedam imaginatio ; verbi gratia, quando discipulus conatur imitari magistrum in aliquo opere. Quomodo ergo possumus imitari Deum omnipotentem ? Videamus. Est ille sapiens, prudens, misericors, justus et verus : simus et nos secundum modulum nostræ capacitatibus sapientes, prudentes, simus justi et veraces et misericordes, diligentes amicos in Deo, et inimicos propter Deum. Sicut, inquit, filius charissimus imitatur patrem bonum in omni conversatione morum et lenitate mentis atque honestate vitæ, ita et vos imitamini Patrem vestrum

A Deum omnipotentem, secundum quod ipse vobis adjutorium bona voluntatis et operationis præstiterit. Patrem autem dico non per naturam, sed per adoptionem. Sequitur :

Et ambulate, id est vivite, conversamini et crescite, in dilectione Dei et proximi, sicut et Christus dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis. Magna et miranda et inenarrabilis dilectio ut unicus Filius Dei semetipsum traderet morti, Dominus pro servis, Creator pro creatura. Sicut ergo ille pro nobis animam suam posuit, ita et nos, si necessitas fuerit, pro ejus nomine animas ponere debemus : et non solum pro nomine ejus, sed etiam pro fratribus nostris, propter amorem nominis ejus. Quod vero dicit

B Apostolus, qui se tradidit in odorem suavitatis, licet legamus in Genesi (*Gen. viii*), quod odoratus est Dominus odorem suavitatis in sacrificio, quod ei obtulit Noe egressus de arca, non debemus putare quod omnipotens Deus, qui spiritus est, fumo et odore carnalium delectetur, sed odorem suavitatis debemus intelligere intentionem bona voluntatis et affectum mentis, quibus Deus delectatur : ita et in hoc loco Apostolus intentionem mentis et affectum sincerissimæ dilectionis qua Dei Filius nos dilexit, odorem suavitatis appellat : quia multum in his delectatus est Deus Pater, et quasi multa aromata in conspectu ejus effuberunt. Ipse denique fuit oblatio, et hostia, ipse sacerdos et sacrificator, qui semetipsum obtulit Deo Patri in altare crucis pro nobis.

Fornicatio autem et omnis immunditia, aut avaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos. Fornicatio dicitur a fornicibus, id est, a locis lupanaribus et theatralibus, quæ fornicibus, id est, arcubus sunt constructa, quæ et arenaria appellantur, in quibus erant meretrices, cum quibus miscebantur spurcissimi quique. Fornicari autem est cum puellis liberis et cum viduis necdum Deo sacratis. Immunditia omnis incontinentia ad libidinem pertinens, quoconque modo fiat immunditia et impudicitia atque luxuria appellari potest. Avaritia in hoc loco dupliciter potest intelligi : potest siquidem pro amore pecuniarum accipi, potest et pro adulterio quod et alibi ab Apostolo negotium appellatur, ubi dicit viris et uxoribus : *Nolite fraudare invicem* (*I Cor. vii*), neque circumveniat aliquis in negotio, id est in adulterio, fratrem suum (*I Thess. iv*). Præcepit autem Apostolus ut ista quæ diximus, non solum non sint in nobis, sed nec nominentur, quia si fuerint, nominabuntur. Si vero saepius nominata fuerint nisi pro ædificatione, facilis declinabit animus ad ea. *Corrumptunt enim mores bonos colloquia mala*. Estote autem sicut decet sanctos. Quid decet sanctos ? Honestatem morum servare, virtutes appetere, vitiæ cavere. *Aut turpitudo*. Turpitudo est quando nimis motus carnis nostræ inflammantur ad libidinem, sed plerumque propter mortem Dei, et timorem poenarum refrenantur. *Aut stultiloquium*. Stultiloquium est otiosus sermo et nullius utilitatis, quando reli-

cis proficuis et utilibus rebus, de inanibus et inutilibus tractatur. *Aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinet, sed magis gratiarum actio.* Scurrilitas est jocularitas, quæ risum solet movere. Hoc autem distat inter stultiloquium et scurrilitatem, quod stultiloquium nullius utilitatis est nihilque in se sapientiae habet: scurrilitas vero plerumque ab ore sapientium procedit, et constat quadam urbanitate, ut illud Virgilii:

*Qui Ravium non odit, amet tua carmina, Mœvi:
Atque idem jungat vulpes, et mulgeat hircos;*

cæteraque talia quæ nihil in se mali habent, nisi tantummodo quia otiosa sunt, et ad rem perfectam non pertinent, sed magis sunt gratiarum actio, id est ideo proferuntur scurrilitates, ut graves apud auditores prolatio sit. Ideoque præcipit Apostolus ea cavere, quia de omnibus verbis otiosis reddituri sunt homines rationem. Potest et hoc aliter intelligi quod dicit, sed magis gratiarum actio. Non sint in vobis ista quæ diximus, sed nec nominentur, sed sit in vobis magis gratiarum actio, ut gratias Deo referentes in omnibus quæ agitis et quæ habetis, vel satis vos gratiosi et accepti Deo et hominibus.

Hoc enim scitare intelligentes quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei. Superioris jam diximus de his vitiis, nunc videamus quare dicat avaritiam simulacrorum servitutem. In hoc ergo dicitur esse avaritia simulacrorum servitus, quia sicut ille servit diabolo, qui omnipotentis Dei culturam et religionem quæ illi soli convenit, et singulari nomen ut solus Deus vocetur, quantum in se est illi ausert et dæmonibus impedit, ita et ille servit diabolo, qui omnipotentis Dei communia, quæ omnibus hominibus communiter data sunt, in propriis sibi usus male usurpat. Aliter: recte etiam avaritia idolatriæ comparatur, quia dum metallis auri et argenti, de quibus simulacra sunt, homines inmoderate serviant, et denarios constituant, in quibus imagines sunt imperatorum, aurum et argentum pro Deo venerantur, quia servi sunt divitiarum. Vel tertio modo, avaritiam idolatriæ ideo comparavit, ut nihil illa scelestius demonstraret. Radix enim omnium malorum est avaritia. Et notandum quia loquens de turpitudine, stultiloquio et scurrilitate, non subjungit quod talia facientes possessuri non essent regnum Christi, sicut de fornicatione, immunditia et avaritia. Quo facto ostendit quidem illa esse peccatum, ista vero magis, eo quod separant a regno Christi. Regnum autem Christi et Dei Patris dixit quis sicut una est substantia Patris et Filii et Spiritus sancti, ita est una potestas, una trinitas, unum regnum.

Nemo vos seducat inanibus verbis. Inania verba loquuntur, id est, quæ nullius utilitatis sunt, qui dicunt apud inferos aliam peccata non sustineri, nisi conscientia propria torqueri, non attendentes quod dicit Isaia in fine sui voluminis de reprobis: *Veritas eorum non morietur, et ignis non extinguetur.* (*Isa. v.*) Erit enim ibi pena intra suam conscientiam

A tiam qua torquebuntur graviter, erit et extrinsecus vermis et ignis a quibus cruciabuntur durissime. Inania enim verba et seductoria loquuntur, qui dicunt: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (Marc. vi);* si et mala opera agat, quod omnino mendacissimum est. *Propter hæc enim, id est propter fornicationem, immunditiam et avaritiam, venit ira Dei in filios diffidentia, sive diaboli, id est in illos qui perierunt in diluvio et postmodum in Sodomis aliisque civitatibus.* Illi quidem qui in diluvio perierunt, propterea perierunt quia contra præceptum Domini plures uxores acceperunt, et carnes comedebunt. Leviori poena quodammodo perierunt quam Sodomitæ, qui in igne succensi sunt, quia non plures uxores acceperunt, sed insuper contra naturalem B usum fornicabantur. Diabolus autem diffidentia appellatur, quia homines diffidere et in desperationem cadere facit.

Nolite ergo effici participes, id est, nolite illos imitari, quia si fueritis socii in opere, eritis et in poena.

*Eritis enim aliquando tenebras, nunc autem lux in Domino (Ephes. v), id est eratis peccatores et ignorantia Deum antequam ad fidem veniretis, et filii diaboli principis tenebrarum; modo estis justificati per fidem, per baptismum, et filii Dei per adoptionem, qui dixit: *Ego sum lux mundi (Joan. viii).* Quapropter ut filii lucis ambulate, hoc est ut filii vitae, et conversamini sancte et immaculate, ambulantes de virtute in virtutem (Psal. lxxxiii). Quanta distantia est inter lucem et tenebras, tanta distantia est inter lumen fidei et cognitionis Dei, bonorumque operum, et inter tenebras infidelitatis et ignorantiae atque peccati.*

Fructus enim lucis, id est operatio bonæ conversationis et fidei, in omni bonitate, et justitia, et veritate vivere, ut qui fidem habet, lumenque cognitionis Dei, omnia bona opera sectetur, juste vivat, vera loquatur ad proximum, attendens quod Apostolus subdit: Probantes quid sit beneplacitum Deo. Sicut trapezita, id est monetarius, probat metalia, pondere, puritate et tinnitu, ita debemus nos opera nostra probare. Debemus illa probare pondere, considerantes quanta et quam magna sint. Puritate, utrum puro et simplici animo, bonaque intentione fiant: tinnitu, utrum bonam famam de se reddant.

Omnia, subaudis opera, quæ arguantur, id est quæ reprehenduntur a bonis et sanctis hominibus in malis; a lumine, id est ab illis qui filii lucis sunt, manifestantur, non esse bona. Quandiu enim mala opera non reprehenduntur a bonis, videntur esse bona malis: cum vero boni cœperint ea reprehendere, ostenduntur non esse bona. Omne enim quod manifestatur lumen est, id est omne malum opus quod manifestatur per confessionem sive per penitentiam, lumen est. Lumen jam incipit esse, quia bonum est ut peccata per confessionem et penitentiam manifestentur.

Propter quod dicit: Quid est qui dicit? dicit

beatus Hieronymus, quia neque in Veteri Testamento, neque in Evangelio iste versiculus inveniri potest, nisi tantummodo in isto loco, nisi et ab hoc loco exempli causa sit alibi positus a doctoribus. Sed cum dictaret Apostolus hanc Epistolam, subito Spiritus per eum locutus est hoc, sicut et alia multa, ideoque ait: *Propter quod, id est quia omne quod manifestatur per confessionem, jam incipit lumen esse*, dicit Spiritus sanctus, subaudis per me. *Surge, qui dormis et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus.* Dormire dicitur et mortuus esse qui in peccato jacet, quia anima quæ peccaverit ipsa morietur. Surge de vitiis ad virtutes, qui dormis modo in peccatis, exsurge a mortuis ad vitam, de peccato ad bona opera, et præbebbit tibi Christus lumen fidei et cognitionis suæ, lumenque bonæ operationis.

Fratres, videte quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes. Alloquitur Apostolus Ephesios, et in illis omnes homines, hortaturque ut caute et considerate vivant sicut sapientes, et non sicut insipientes. Fratres autem illos vocat in fide et in societate dilectionis, quia unum Patrem omnipotentem Deum omnes habemus: non per naturam sed per adoptionem. Videte, fratres, id est considerate quomodo caute ambuletis et ordinate vivatis et conversamini in medio nationis pravæ et perversæ, non quasi insipientes, id est infideles qui non habent sapientiam veram in se Christum habitantem, sed ut sapientes fideles qui sapientiam substantialem in vobis habetis. Quanta enim distantia est inter lumen et tenebras, inter fidem et infidem, tanta differentia est inter sapientem et insipientem, quia lumen et sapientia non potest esse in eo, nisi fidem omnipotentis Dei habeat.

Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. Quomodo tempus malum: quod secundum dispositionem Dei semper volvit mensibus, diebus et noctibus, horis, momentisque currentibus? Sicut enim dicitur mala esse domus, quæ malos habitatores habet: ita dicuntur mali dies, in quibus mala fiunt a malis hominibus. Quid est quod dicit, *redimentes tempus?* Id est, vestrum illud facite; verbi gratia: alii vendunt illud, mala operando ad malum suum, vos redimite illud a vobis, talia opera faciendo, pro quibus remunerationem capiatis. Quicunque enim hoc facit quod sibi utile est, tempus redimit sibi et acquirit, quia suum illud facit, et in suam salutem illud occupat.

Propterea, subaudis quia dies mali sunt, nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quæ sit voluntas Dei. Prudens dicitur quasi porro videns, qui a longe considerat quem finem sua opera habitura sint: et qui scit quid debeat appetere, et quid vitare; et qui considerat quæ placeant, aut quæ displiceant Deo. Econtra ille qui inconsiderate et improvide omnia agit et qui non considerat ad quem finem opera sua deducat, et quid placeat voluntati Dei, appellatur imprudens et stultus. Unde dicit Apostolus: *Pro-*

A pterea, inquiens, quia dies mali sunt, in quibus multa mala fiunt, nolite fieri imprudentes, sive non considerantes, sed estote intelligentes quæ sit voluntas Dei, id est quid placeat Deo, et in quibus operibus voluntas Dei impleatur.

Et nolite inepti vino, in quo est luxuria, sed impleamini Spiritu sancto. Per luxuriam debemus intelligere omnia vitia quæ per ebrietatem solent evenire, quia, ut quidam doctor dicit, ebrietas nullum vitium excusat. Sed notandum quia sicut illi qui replentur vino, replentur inverecundia, impatience, luxuria, impudicitia, superbia, cæterisque vitiis: ita illi qui replentur Spiritu sancto, replentur castitate, humilitate, mansuetudine, cæterisque virtutibus, *loquentes vobis metipsis in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus.* Nobismetipsis in psalmis loquimur, quando alternatim canimus psalmos. Psalmi dicuntur a psallendo, qui in psalmis, id est in psalterio inveniuntur. Hymnus Græce, Latine eloquio sonat laus Dei. Hymnus autem si componitur et non cantatur, non est hymnus: si componitur et cantatur, sed non in laudem Dei, non est hymnus. Hymnos autem Latinos, Ambrosius et Hilarius, clarissimi viri, composuerunt præcipue. Bene autem, cum dixit canticis, subjunxit spiritualibus, quia sunt cantica quæ non sunt spiritualia neque in landem Dei cantantur, sicut sunt cantica sæcularium hominum. Cantica autem spiritualia sunt quæ composuerunt prophetae afflati Spiritu sancto et repleti, ut sunt cantica Moysi et Annae et Debboræ, et Isaiae, et Ezechiae, cæterorumque prophetarum. Hoc vero distat inter canticum et psalmum, quia canticum ore solummodo profertur et decantatur; psalmus autem, addito quadam instrumento musicæ artis, id est psalterio. *Cantantes et psallentes in cordibus vestris Dominum.* Ideo dixit in cordibus vestris, quia multi sunt qui cantant ore, quorum mens non concordat voci, et qui magis attendunt ad sonoritatem vocis, ut auditoribus placeant, quam considerent mente quid dicunt. Illi vero cantant in corde, quorum mens concordat voci, juxta illud beati Benedicti: *Sic stenus ad psallendum, ut mens nostra concordet voci nostræ, gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini nostri Jesu Christi Deo et Patri.* Pro omnibus beneficiis nobis a Deo datis, vel pro omnibus prosperis et adversis debemus gratias agere Deo Patri, qui omnibus creaturis est Deus Pater, id est creator et factor. Et quomodo? In nomine Domini nostri Jesu Christi, dicentes ei: *Gratias tibi referimus.* Domine, sancte Pater, qui nos per Filium tuum fecisti et redemisti, et viam patris coelestis aperiisti. Et ideo in nomine Domini nostri Jesu Christi gratias referre debemus Deo et Patri, quia per illum qui mediator est noster, preces et sacrificia offerimus nostra, et transmittimus ad Deum Patrem, dicentes: *Suscipe, Domine, preces populi tui per Dominum nostrum Jesum Christum.*

Subjecti invicem in timore Christi. Sicut auditores et subjecti suis prælati subditi sunt causa obedientie.

tiae et reverentiae, sic debent etiam prælati humiliare se erga subjectos, in quantum vident illos æquales sibi in virtutibus et vita meritis: in quantum autem vident illos erigi in superbiam contra se, et vitia sectari, debent officium sue præpositoræ ostendere, et fortiter redarguere et increpare, quod probari potest ex factis apostoli Petri. Qui cum vidisset Cornelium centurionem cum omni domo sua humiliiter se velle adorare, econtra ille humiliavit se illi, dicens: *Surge, nam et ego homo sum* (*Act. x.*). Ubi autem vidit Auaniam et Saphiram a via veritatis recedere, et vitiis subjacere, potentiam sui officii et præpositoræ ostendit, solo verbo illos interficiens (*Act. v.*). Sed ista omnia in timore Christi sunt agenda, id est pro amore Dei, non causa adulatio[n]is, nec patrocinationis, quod quidam faciunt ut possint inventire gratiam prælati, et ut liberius quæ eos delectant operentur.

Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam et ipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret. Sicut Christus dilexit sponsam suam Ecclesiam, instantum ut seipsum traderet Iudeis pro ea ut eam sanctificaret, id est, ut sanctam ficeret per fidem suam, per baptismi sacramentum, per remissionem peccatorum, ita et vir debet uxorem suam diligere, et castam custodi, ut sit sancta: et si necessitas evenerit, debet pro illa animam suam ponere. Sequitur ergo de Ecclesia, *mundans eam lavacro aquæ*, id est lavacro baptismatis, in verbo vite, id est in sanctificatione sui nominis, per quam sanctificationem accepit homo vitam æternam. Post abrenuntiationem enim diaboli, sanctificat illum sacerdos, dicens: *Baptizo te in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Et quare hoc fecit Christus? Quare mundavit, et quare quotidie mundat in lavacro baptissimi per invocationem sui nominis? *Ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem peccati maculam aut rugam duplicitatis mente, aut aliquid hujusmodi*, id est aliquid vitiæ; *sed ut sit sancta et immaculata.* In præsenti quidem sæculo, uno modo potest dici et esse Ecclesia gloria, videlicet quia reges et principes hujus sæculi habet subjectos, et continent in se diversos ordines et gradus, tamen sine macula peccati et ruga non potest esse, quia multi sunt in ea pœnitentes. *Et si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (*Joan. 1.*), etc. Non est homo super terram, qui faciat bonum, et non peccet (*III Reg. viii.*). Quapropter melius est ut referamus hæc verba ad generalem resurrectionem, quando erit gloria, quia fulget sicut sol in regno Patris sui, et erit sine macula peccati, et sine ruga duplicitatis: quia incorruptibilis erit in corpore, et incommutabilis in anima. Per hoc etiam quod dicit sine macula et ruga, ostendit etiam Ecclesiam vestimentum esse Christi, junta quod ei Pater dicit per prophetam: *Vivo ego, dicit Dominus, quia omnibus his velut vestimento vestieris* (*Isa. xlxi.*) Vestimentum enim quoddam solet habere maculas et quasdam notas ex aliqua tinctione,

A et solet esse rugatum, id est plicatum et duplicatum per loca. Est et aliud vestimentum, quod neque maculam neque rugam habet, ut est linteum bene extensem. Post resurrectionem siquidem Ecclesia sine macula est et ruga, quia erit sine peccato, et extensa in contemplatione omnipotentis Dei sicut linteum.

Nemo carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam. Hoc dupliciter potest intelligi, ut sit sensus: Sicut carnem suam odio nemo habet, sic etiam suam uxorem nemo debet odio habere, quia de corpore ejus facta est. Aliter: carnem posuit hic pro uxore, quæ est ex viri corpore sumpta. Nemo enim carnem suam odio habuit, id est nemo uxorem suam odio debet habere: sed debet illam nutritre et fovere, sicut Christus tam corporaliter quam spiritualiter fovet et nutrit Ecclesiam.

Membra enim sumus corporis ejus. Sicut generaliter omnis Ecclesia corpus est Christi, ita singuli electorum membra sunt corporis ejus, id est membra Ecclesiae. Non illius corporis membra sumus quod ipse assumpsit in utero virginali, sed membra Ecclesiae quæ est corpus ejus. Alius est enim in Ecclesia oculus, sicut quilibet prædicator: alius auris, ut bonus auditor: alius manus, qui est cleemosynator: alius pes, qui curam infirmorum et mortuorum gerit: *De carne ejus et de ossibus ejus sumus nos.*

Duplici intelligentia accipi potest. De carne et ossibus ejus sumus, quia sicut nos constamus ex carne et ossibus, ita et ille verum corpus habet ex carne et ossibus. Aliter: in Ecclesia sunt fortes in fide, in operè, in prædicatione, qui designantur per ossa, ut fuerunt apostoli, martyres, et modo episcopi et prælati; et sunt infirmi, qui designantur per carnem, qui indigent sustentari a fortibus, sicut caro ab ossibus. Qui fortes et infirmi sicuti membra ejus dicuntur, ita etiam recte ossa et caro illius appellantur.

C Propter hoc, id est, propter hanc dilectionem quam debet habere vir cum uxore, *relinquit homo patrem et matrem suam, et adhaerbit uxori suæ, et erunt duo in carne una.* Quantum ad litteram pertinet, ita fit: Relinquit homopatrem et matrem et conjungit se suæ uxori, et sunt duo in carne una, id est de una carne. Vel etiam relinquit in illa conjunctione concubitus, quando simul miscentur, in carne una sunt: spiritualiter autem potest referri ad Christum et ad Ecclesiam, qui propter Ecclesiae dilectionem reliquit Deum Patrem, per hoc quod non in forma divinitatis, quæ æqualis est Patri, apparuit, sed se net ipsum exinanivit, et adhæsit uxori suæ sanctæ Ecclesiae dilectione, et carne quam assumpsit, et sunt modo duo Christus et Ecclesia in carne una: quia de una carne sunt, et Christus verus est homo, per se verum corpus hominis, et Ecclesia similiter. Hæc autem primo vates Adam de Christo et Ecclesia prophetavit.

D *Sacramentum hoc, subaudis quod dixi modo, magnum est.* Sunt sacramenta majora, sunt et minora. Ut ergo Apostolus ostenderet iam secundum litteram, quam secundum spiritualem sensum, hæc debere intelligi, id est subjunxit: *Sacramentum sive*

mysterium *hoc* quod ego dixi, propter quod relinquit homo patrem et matrem, etc., *magnum est*, quia pertinet ad Christum et ad Ecclesiam : unde etiam subdit : *Ego autem dico in Christo et in Ecclesia, subaudis id esse completum.*

CAPUT VI.

Fratres, de cætero confortamini in Domino et in potentia virtutis ejus. Post specialia præcepta quibus admonuit Apostolus viros et mulieres, patres et filios, dominos et servos, subjunxit illis ista generalia non solum ad Ephesios, quibus mittebat hanc Epistolam, sed ad omnem sexum et ad omnem conditionem et dixit : *De cætero, id est deinceps, et præter illa quæ superius diximus, fratres mei in fide et dilectione, et qui unum Deum omnipotentem habemus, confortamini in Domino, et in fide illius, et in potentia virtutis ejus.* Nolite confidere in vestra fortitudine, neque in meritis vestris, neque in potentia principum hujus sæculi, sed *in Domino et in potentia virtutis ejus confortamini.*

Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli. In hoc nomine quod est armatura comprehenduntur omnia vasa bellica, lorica videlicet, galea, scutum, lancea, tela, cæteraque instrumenta armorum; spiritualiter autem quod debemus intelligere per armaturam Dei? Dominum Jesum Christum cuius protectione defenduntur omnes electi, et quam induunt, juxta quod idem Apostolus alias dixit : *Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis* (*Gal. iii.*). Tunc enim induunt electi Christum, quando virtutes quæ in Christo sunt, per adjutorium illius assumunt. Quod ergo dicit : *Induite armaturam Dei, tale est ac si diceret : Induite Dominum Jesum Christum, id est omnes virtutes quas scitis in illo esse, in vobis assumite, verbi gratia : Et ille justus, verus, patiens, castus, mansuetus, appellatus est agnus, et leo, et vitulus : induit vos justitiam, veritatem, patientiam, charitatem, castitatem, mansuetudinem : estote agnus, id est mites : leo, fortes in fide et bono opere contra diabolum : estote et vitulus, mortificantes vosmetipos cum vitiis et concupiscentiis, ut possitis stare adversus insidias diaboli.* Multis modis insidiatur nobis diabolus. Denique insidiatur nobis per malas suggestiones, insidiatur per vitia carnis nostræ et incentiva malarum delectationum : insidiatur per ministros suos, per haereticos videlicet et falsos fratres, atque paganos : sed contra hos omnes debemus nos viriliter pugnare, ne possimus superari. Poterat aliquis dicere : O Paule, quare præcipis nos omnem armaturam Dei induere? Ad hæc ille subjunxit, quia nobis, inquiens, non est colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritalia nequitiae in cælestibus. Carnem et sanguinem appellat in isto loco Apostolus omnes qui constant ex carne et sanguine a quibus plerumque, quadrante diabolo, impugnantur, et dicit : *Quia non*

*A*est nobis colluctatio adversus illos solumanodo, sed adversus dæmones qui principantur malis hominibus, et potestatem exercent super illos, regunt illos potius ad malum quam ad bonum, ipsique appellantur spiritalia, subaudis dæmonia. Nequitiae, hoc est malitiae, qui morantur in hoc aere. Cœli nomine appellatur aer in Scripturis sanctis, unde et aves cœli dicuntur. Qui, ut prophetæ dixerunt et ut doctores nostri opinantur, ita plenus est dæmonibus et malignis spiritibus, sicut radius solis minutissimus atomis, id est pulvisculis individuis. Contra hos ergo pugnandum est nobis potius quam contra homines constantes ex carne et sanguine, quia quidquid mali contra nos homines machinantur, ab illis suggeritur, et si superavimus illos qui sunt principes militiae, et quorum instinctu vitia carnis nostræ contra nos sœviunt, tunc facile superare poterimus omnes ministros illius, verbi gratia, sicut superato principe, exercitus facile fugatur. Quod probari potest ex libro Judith, quo narrante, dicimus quia Holoferne principe militiae interempto, multitudo exercituum in fugam versa est, et a Judæis facilissime est superata (*Judith x.*). Sed quærendum est quomodo pugnare possumus contra dæmones, qui spiritus sunt? Nonne omnibus patet contra spiritum armis materialibus non posse pugnare, quia spiritus sunt invisibles? Quapropter necesse est ut arma spiritalia formentur, videlicet supra memorata, et decernemus eo modo quo legimus (*Gen. xxxii*) luctatum esse Jacob cum angelo, orando, jejunando, vigilando, cæterisque bonis operibus insistendo, ut sicut ille meruit ab angelo sancto benedici, cum quo luctabatur orando, ita et nos, superato diabolo, a Domino benedici mereamur. Cæterum quæri potest, ubi acceperit Apostolus, ut dæmones et malignos spiritus principes et potestates ac rectores tenebrarum harum, id est hominum infidelium appellaret, Deum ignorantium et peccatorum, de quorum numero fuerant illi quibus quondam dicebat : *Fueritis aliquid tenebrae* (*Ephes. v*), id est infideles et peccatores, Deum ignorantes? Ad quod dicendum, quia ex libro Danielis illud accepit, ubi legitur : *Principes Græcorum et principes Persarum* (*Dan. x*); ex libro quoque Ezechielis ubi dicitur ad principem Tyri : *Tu signaculum similitudinis in paradiiso Dei fuisti* (*Ezech. xxviii*): et cætera quæ ibi dicuntur de hoc et de principibus aliarum gentium, *Ægyptiorum* videlicet, *Assyriorum*, *Idumæorum*. Nam principes illi, id est dæmones, intelliguntur illis gentibus præpositi. Sicut enim unusquisque fidelium habet sibi angelum delegatum ad custodiām sui : ita et pagani habent malos qui eis principiantur permissione Dei, et sicut Michael præpositus est genti *Judæorum vel Christianorum*, de quo dicitur : *Et nemo est adjutor meus nisi Michael princeps vester* (*Dan. x*); ita habent et gentes in infidelitate manentes malos principes. Dicamus et altius : Apostolus repletus gratia Dei cognovit per Spiritum sanctum, quia sicut boni reges *Israelitarum* signis-

cabant Dominum Jesum et principes qui sunt in Ecclesia, verbi gratia, qualis fuit David qui interpretatur manu fortis sive desiderabilis, aliquie quamplurimi : et sicut populus Israel significabat populum credentium qui sunt veri Israelitae, ita mali reges et principes cum suis gentibus, qui contra populum Dei pugnabant, ut fuerunt reges Ismaelitarum, Assyriorum, et Idumæorum, et Philistinorum, significabant dæmones, qui principiantur paganis et hereticis, qui Ecclesiam Dei semper impugnant.

Propterea, subaudis quia non est nobis collectatio adverus carnem et sanguinem, sed adversus principes; accipite armaturam Dei, illam quam supra diximus, id est, omnes virtutes, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare, id est : in omnibus prosperis et adversis perseverare firmi in fide bonisque operibus. Diem malum appellat præsens tempus, non quod per se sit malum, sed quia multa mala in eo sunt. Vel etiam diem malum dicit, diem judicii, in quo omnes mali damnabuntur.

State ergo succincti lumbos vestros in veritatem. Lumbos succingimus, cum luxuriam refrenamus. State, inquit, in fide, in bono opere, et restringite lumbos a luxuria, ubi maxime viget, et hoc in veritate facite, non in mendacio, neque per hypocrisim, neque ut laudem hominum capiat; vel in veritate dicit, quasi pro amore nominis Christi, qui est veritas. Induti loricae justitiae. Recte justitia loricae comparatur, quia sicut lorica multis circulis contextitur, ita justitia multis virtutibus constat. Aliter: justitia etenim loricae potest comparari, quia sicut lorica pectus munit, ventrem stringit, femora protegit, ita justitia superfluas cogitationes quæ in pectore versari solent, repellit, ingluviem ventris stringit, luxuriam quoque comprimit.

Et calceati pedes, subaudis sint vobis, in præparatione Evangelii pacis; et est sensus: Sicut ille qui calceatos habet pedes, serpentes spernit, spinasque omnemque asperitatem vitæ pronihilo dicit, ita et vos diabolum serpentem antiquum, spinas quoque, id est punctiones passionum, omnemque asperitatem vitæ hujus contemnite, et liberi ad prædicationem Evangelii incedite. Aliter: per calceamenta quæ ex mortuis animalibus sunt, debemus intelligere dicta et exempla sanctorum patrum præcedentium. Calceatos ergo pedes habemus, cum dictis et exemplis præcedentium patrum muniti, securi ad prædicandum Evangelium pacis accedimus. Evangelium autem pacis dicitur, quia ibi continetur pax quam Christus apostolis commendavit, et in apostolis omnibus fide-